157. *An furtis pereamque rapinis*] Ita olim dederunt editiones praeae: mox exorta est interpolatorum natio, qui ne pro *que* passim ediderunt; „*Quid refert morbo, an furtis, pereamve rapinis.*“ Quod ne Latinum quidem est: ne enim in hac locutione semper anteedidit *ro an*, nunquam subsequitur; ut Carm. II, 3, 21. „*Divesne prisco natus ab Inacho Nil interest, an pauper.*“ Hoc igitur, ut sane meritum erat, repudiato, veterem lectionem *que* in sedes pristinas restituerunt Lambinus et Cruquius. Sed cum codices ex nostris aliquot, Regius scilicet, Galeanus, et Magdalenensis clare habeant *re*; idque ipsum voluisse videantur, qui *ne* hic exhi-

Quisnam igitur sanus? Qui non stultus. Quid avarus? Stultus et insanus. Quid? si quis non sit avarus; 160 Continuo sanus? minime. Cur, Stoice? Dicam. Non est cardiacus, Craterum dixisse putato, Hic aeger. recte est igitur, surgetque? negabit: Quod latus, aut renes morbo tentantur acuto.

v. 163. Vulg. *Tententur*.

beant; nulla mihi dubitatio est, quin ea sola vera sit Horatii scriptura, „*Quid refert morbo, an furtis pereamve rapinis.*“ Quid refert, morbo peream, an furtis medici, rapinisve heredis? Ceterum *ve* et *oclussibus* probavit etiam doctissimus Baxterus. Si ne admittis, tum tollendum erit *an*: „*Quid refert, morbo, furtis, pereamve rapinis.*“

158. *Quisnam igitur sanus? Qui non stultus*] Non animadvertunt Interpretes elegantiam huius loci; cum sic verba illa accipiant, *Qui non est stultus*. Tu vero sic potius interpretere, *Qui est non stultus*. Haec autem quam non prorsus eadem sint, aut iam, opinor, sentis, aut mox persenties. Cicero pro Fonteio cap. VI. [§ 11] „*Quid opus est sapiente iudice? quid oratore non stulto.*“ Idem in Oratore c. 7. [71 § 236] „*Ut ea qui utantur, non stulti homines haberi possint, etiam plerumque prudentes.*“ Seneca Controv. XXI. [§ 7, p. 221, 18 Burs.] „*Servus non stultus tergum et caput suum deliciis praesentibus praetulit.*“ Controv. XXXII. [§ 7, p. 313, 15] „*Ego sanitatis meae, si potuero, argumenta colligam. Dicam in Senatu non stulte sententiam.*“ Plautus Mostell. I, 3. [v. 30] „*Equidem pul miror te non stultam stulte facere.*“ Terent. Heaut. II, 3. [v. 82] „*Tuum esse in potuendo periculum non vis: haud stulte sapias.*“ Restituenda ea lectio Nasoni, perspicacissimo Nic. Heinsio non intellecta, Trist. lib. V. Eleg. 5. [v. 39] ubi poeta inter Getas uxoris natalem celebrans et rem divinam faciens, miratur fumos e ture ascendentes Italiam versus ferri: „*Aspice, ut aura tamen fumos e ture coortos in partes Italas et loca dextra ferat.*“ Igitur prope est, ut sensu eos praeditos esse credat; quales olim in funere Eteoclis et Polynicis in duas partes se scidisse, tamquam odiis ardentium fratrum ipsi essent animati, Callimachus tradidit: „*Sensus inest igitur nebulis, quas exigit ignis.*“ Et se quidem antea pro fabula habuisse illud Callimachi; nunc tamen fidem ei habere, cum huic ipsi fumo sensum inesse videat: „*Hoc memini quondam fieri non posse loquebar: Et me Balliades iudice falsus erat. Omnia nunc credo: cum tu consultus ab Arcto Terga, Vapor, dederis, Ausoniamque petas.*“ Ita ex coniectura edidit Heinsius, et consultus ad *αρωακάρειαν* refert. Perperam profecto; neque pro solita sua sagacitate: nulla enim hinc omnia aut praesagia captabat Ovidius: ne unicum verbum est, quod illo trahi possit. Enimvero reponenda est elegantissima scriptorum codicum lectio, quam *nihili esse* vir summus pronuntiat, ipse mirum in modum deceptus et falsus animi: „*Omnia nunc credo: cum tu non stultus ab Arcto Terga, Vapor, dederis, Ausoniamque petas.*“ Non sensu modo praeditus erat ille fumus, sed *non stulte* sapuit, Nasoni iudice; cum relictis regionibus Geticis Italiam versus volaret, ab horrido illo caelo ad beatiores tractus migraturus: ipso scilicet poeta idem facturo, si copia daretur. Quid, rogo te, hac lectione verius? quid venustius? Sic idem alibi in Arte Am. III, 253. „*Aut Helene; quam non stulte, Menelae, reposeis; Tu quoque non stulte, Troice raptor, habes.*“ et ibidem 357. „*Cantaque non stulte Latronum praelia ludat.*“ Propertius III, 21. [23 v. 17] „*Et quaecumque volens reperit non stulta puella.*“ Iterum Cicero De Oratore II, 68. [§ 274] „*Ut vi non stultus quasi stulte cum sale dicat aliquid.*“